
                                                                                   

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880393 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 1 di 2 

 

 

DELIBERA N.  34    DEL   29 NOVEMBRE 2023 

Il COMITATO 

OGGETTO: Avviso  per il conferimento dei premi per i migliori contenuti comunicativi di contrasto 
alla poverta’ educativa per l’anno 2023 - presa d’atto  graduatoria.  

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, “Istituzione dell'Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”; 

VISTA la legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2 e ss.mm.ii., istitutiva del Co.Re.Com. Calabria; 

VISTO l’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni, la Conferenza delle 
Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative 
delle Regioni e delle Province autonome, sottoscritto il 14 dicembre 2022, approvato dall’Autorità 
con delibera n. 427/22/CONS; 

VISTA la Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di comunicazioni, tra 
l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com, di cui si è preso atto con 
delibera di Comitato n. 8 del 21 febbraio 2023, autorizzandone la firma; 

VISTO il programma di attività per l’anno 2023 approvato con delibera di Comitato n. 69 del 6 
dicembre 2022; 

 

PREMESSO che:  

- con deliberazione del Co.Re.Com Calabria n. 38 del 5 ottobre 2023 è stato indetto l’avviso 
per il conferimento di premi di qualità per i migliori contenuti comunicativi di contrasto alla 
povertà educativa, per l’anno 2023, pubblicato sul sito dell’ente in data 6 ottobre 2023; 

- la suddetta iniziativa è stata prevista nel programma di attività per l’anno 2023, approvato 
con deliberazione n. 69 del 6 dicembre 2022, unitamente al relativo fabbisogno 
finanziario, successivamente approvato anche dal Consiglio regionale nella seduta del 22 
dicembre 2022; 

- l’avviso prevede l’attribuzione di premi in denaro per l’ammontare complessivo di euro 
20.000, da assegnare per la realizzazione di proposte di informazione e comunicazione 
finalizzate al contrasto alla povertà educativa, così come di seguito specificati: 

1° premio euro 8.000,00; 2° premio euro 5.000,00; 3° premio euro 4.000,00; 4° premio euro 
3.000,00; 

-  alla data del 20 novembre 2023 è scaduto il termine per la presentazione delle domande ai 
sensi dell’art. 5 del predetto avviso; 

- con deliberazione n. 45 del 05 dicembre 2023, adottata dal Presidente e ratificata con 
deliberazione n. 47 del 21 dicembre 2023, è stata nominata la Commissione giudicatrice nelle 
persone dei dipendenti del Corecom Avv. Francesca Marcianò, presidente, Avv. Daniela 
Biancolini e dott. Orazio Giuseppe Crisalli; 

- che in data 11 dicembre 2023 la Commissione si è riunita per la valutazione delle opere 
presentate, con esiti che, secondo quanto stabilito dall’articolo 7 del richiamato avviso, 
rimarranno agli atti della stessa, poiché le opere individuate, in numero di quattro, sono soggette 

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


2 
 

ad una votazione riservata agli studenti, restando inteso che l’ordine di posizionamento in 
graduatoria è determinato esclusivamente dai risultati della predetta votazione; 

- che con delibera n. 48 del 21 dicembre 2023 il Comitato ha preso atto degli esiti della 
valutazione della predetta Commissione rinviando a successive determinazioni l’individuazione 
della data di votazione e premiazione delle opere; 

DATO ATTO che 

in occasione della Giornata sulla povertà educativa celebratasi pubblicamente, presso l’aula 
consiliare del Consiglio regionale della Calabria, in data 23 novembre 2024, successivamente 
alla loro proiezione, si è proceduto alla votazione, da parte degli studenti presenti, delle opere 
selezionate dalla commissione di valutazione, stabilendosene così l’ordine in graduatoria; ordine 
reso pubblico immediatamente così come da verbale agli atti.  

RITENUTO che:  

 -  nonostante la pubblicità delle operazioni di voto e di proclamazione dei risultati, occorre 
prendere atto formalmente della graduatoria, prima di disporre l’assegnazione dei relativi premi;  

 

VISTA ed esaminata la proposta del responsabile del procedimento, nonché la relazione 
predisposta dall’ufficio e acquisito dal Dirigente della Struttura il visto di conformità che attesta la 
regolarità tecnico-amministrativa-procedurale del presente atto; 

 

PRESO ATTO del verbale dell’odierna seduta del Comitato; 

Per le considerazioni, motivazioni e finalità in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate e confermate, 

 

DELIBERA  
 

Articolo 1 
 

-  di prendere atto della graduatoria dei vincitori del Premio di qualità per i migliori contenuti 
comunicativi di contrasto alla povertà educativa per l’anno 2023, che è allegata e forma 
parte integrante del presente atto; 

Articolo 2 
 

- di rinviare a determinazione del Dirigente responsabile della Struttura l’attribuzione dei 
premi messi a concorso e ogni atto conseguenziale; 

 
Articolo 3   

 
-  di pubblicare la presente deliberazione e l’allegata graduatoria sul sito web istituzionale del 

Co.Re.Com. Calabria. 
 
Reggio Calabria,  29 novembre 2024  
 
 
Il Segretario del Co.Re.Com.                                         Il Presidente del Co.Re.Com. 
       F.to Pasquale Petrolo                                                         F.to Fulvio Scarpino 

 



 
 
 

 
CO.RE.COM. CALABRIA 

ALLEGATO ALLA DELIBERA N.  34    DEL   29 Novembre 2024 AVENTE AD OGGETTO: 
 

“Avviso  per il conferimento dei premi per i migliori contenuti comunicativi di 
contrasto alla poverta’ educativa per l’anno 2023 - presa d’atto  graduatoria”.  
 

GRADUATORIA 
 

ORDINE DI 
CLASSIFICAZIONE TITOLO OPERA SOGGETTO 

PARTECIPANTE VOTI OTTENUTI 

1° 
ISTRUZIONE, 

FUTURO EQUO E 
LUMINOSO 

Media Società 
cooperativa – 

Marchio Telemia 
39 

2° NON E’ MAI 
TROPPO TARDI 

INEDIKAL SRL 
Marchio La nuova 

Calabria 
24 

3° UN FIORE CHE 
SBOCCIA 

Ditta individuale 
Fabio Lagonia – 

RIVISTA GLOBUS 
INTERNATIONAL 

23 

4° 

POVERTA’ 
EDUCATIVA: 

CONSEGUENZA 
DELLA 

FRAGILITA’ 
SOCIALE? 

RTI – RADIO TELE 
INTERNATIONAL 12 

 
 
 


